Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0013/2024
Em, 28 de fevereiro de 2024

CONCEDE O DIPLOMA JOELMA PEREIRA
FIDALGO, EM HOMENAGEM AO DIA
INTERNACIONAL DA MULHER ÀS SENHORAS
VALDIRA RODRIGUES COUTO E DINAIR
AUGUSTA CERQUEIRA BRANDÃO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedido, nos termos da Resolução 1.080, de 29 de março de 2010,

o Diploma Joelma Pereira Fidalgo às senhoras abaixo relacionadas:

SENHORA:  VALDIRA RODRIGUES COUTO
SENHORA:  DINAIR AUGUSTA CERQUEIRA BRANDÃO

Art. 2º - Os Diplomas serão entregues às agraciadas durante a semana em que se

comemora o dia Internacional da Mulher.

 Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 28 de fevereiro de 2024.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA:

DINAIR AUGUSTA CERQUEIRA BRANDÃO, defensora dos direitos femininos e

considerada matriarca das jovens mulheres da Comunidade Cristã Batista, nasceu em 03 de

março de 1950, na cidade de Simonésia, Minas Gerais.

Em 1959, ainda com 9 anos de idade, mudou-se para o Rio de Janeiro, onde mais tarde

fundou sua primeira fábrica de lajes e artefatos de cimento. O empreendedorismo sempre esteve

presente em sua vida, e em 1997, ao conhecer Unamar, em Cabo Frio, se apaixonou pela região

e enxergou uma nova oportunidade para seus negócios. Nesse mesmo ano, fundou a primeira

fábrica de artefatos de cimento da região, atendendo a milhares de novos moradores, criando

empregos, expandindo seus empreendimentos, mas sempre sem poupar esforços para ajudar

todos à sua volta.

Apesar do sucesso nos negócios, a verdadeira paixão de Dinair sempre foi cuidar das

pessoas. Por isso, se tornou membra da Primeira Igreja Batista de Unamar, participando

ativamente de projetos sociais e liderando iniciativas de solidariedade. Um dos feitos mais

marcantes de Dinair foi a criação do projeto social SEMENTINHAS DO FUTURO, dedicado a

crianças carentes, que funciona até hoje, liderado pela Igreja onde a mesma congrega.

Além de participar ativamente, Dinair doou metade de seu terreno, onde já havia

construído sala, cozinha e banheiros para a igreja, visando proporcionar alimentação, educação

e orientação espiritual às crianças necessitadas.

Atualmente, viúva, com 74 anos e aposentada dos negócios, Dinair concentra sua

energia em continuar seu propósito de ajudar o próximo. Mãe de 3 filhos e com 3 netos, ela atua

como professora na igreja, lidera uma célula evangélica em sua casa e promove arrecadações de

alimentos, remédios e roupas para os necessitados. Sua trajetória de vida exemplar, iniciada aos

9 anos, é um testemunho de força, determinação e amor ao próximo.

Dinair é um verdadeiro exemplo de altruísmo e dedicação na sociedade em que vive e

além dela.

     VALDIRA RODRIGUES COUTO nasceu no dia 22 de dezembro 1943, no Município

de São Francisco do Itabapoana, RJ, hoje com 80 anos de idade, é filha de Francisco Batista

Viana e Clarinda Rodrigues de Oliveira. É mãe de 3 filhos: Oseias, Valdimara e Ana Martha e 6

netos.

     Quando criança se interessou por aprender a costurar roupinhas para suas bonecas, na fase

adulta foi professora com diploma de corte e costura, dando aula por alguns anos.

     Tem dedicado grande parte de sua vida em Tamoios, Cabo Frio, onde deu início ao Projeto

Social PROVESC e fundou a primeira Creche de Tamoios, como voluntários e sem fins

lucrativos, PROJETO VITÓRIA, que após ser municipalizada se tornou a creche Maria

Quitéria, hoje administrada pela Prefeitura de Cabo Frio.

     Parabéns Tia Valdira, como ficou popularmente conhecida no Segundo Distrito.